InfoJuridica

Procuraduria de ln AdministraciGn

Datos Generales

Gaceta N°: 9980
Fecha de la Gaceta: 26/04/1946
Norma: DECRETO

NUumero de Norma: 1413
Fecha de la Norma: 17/04/1946

Autoridad: MINISTERIO DE GOBIERNO Y
JUSTICIA

Vigencia: COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE

Titulo: SOBRE RUTAS Y LINEAS DE TRANSITO EN EL DISTRITO DE PANAMA Y SUS INMEDIACIONES.

oG il Por medio del referido Decreto, se divide el transito de vehiculos que se dediquen al transporte publico de
io: pasajeros en 13 rutas; se sefialan los recorridos de ida y los de vuelta para dichas rutas, asi como los costos
de los pasajes. Igualmente se establecen las formalidades y regulaciones para la obtenciéon de cupos para
laborar en el negocio del transporte colectivo. TEMAS RELACIONADOS: PASAJE, MINISTERIO DE
GOBIERNO Y JUSTICIA, TARIFA, DECRETO, RUTAS, TRANSITO, TRANSPORTE COLECTIVO,
TRANSPORTE PUBLICO.

Temas Relacionados

DECRETO

MINISTERIO DE GOBIERNO Y JUSTICIA
PASAJE

RUTAS

TARIFA

TRANSITO

TRANSPORTE COLECTIVO
TRANSPORTE PUBLICO

Referencias

DECRETO 1413

REFERENCIAS POSTERIORES:

Norma No.de Fechade No. de Fechade  Afectacion Comentario

Norma Norma Gaceta Gaceta
DECRETO 1413

| REFERENCIAS POSTERIORES: |

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 09:02: 26
Péagina: 1/2




Norma

No. de
Norma

Fecha de
Norma

No. de
Gaceta

Fecha de
Gaceta

Afectacion

Comentario

DECRETO

283

26/09/1949

11017

06/10/1949

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente norma fue modificada por el Decreto
N° 283 del 26 de Septiembre de 1949.

DECRETO

217

17/06/1949

10938

05/07/1949

REFORMAD
oYy
ADICIONAD
O PARCIALM
ENTE POR

El presente Decreto ha sido reformado y
adicionado por el Decreto N° 217 de 17 de junio
de 1949.

DECRETO

129

24/03/1949

10869

12/04/1949

MODIFICAD
O POR

El Decreto 129 de 24 de marzo de 1949,
modifica el Decreto 1413 de 17 de abril de 1948.

DECRETO

282

30/10/1948

10745

12/11/1948

REFORMAD
O POR

Este Decreto es reformado por el Decreto 282,
de 30 de octubre de 1948.

DECRETO

195

20/08/1948

10688

01/09/1948

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La Norma en mencién es modificada en su
Articulo 1, por el Decreto No. 195, de 20 de
Agosto de 1948.

DECRETO

140

21/07/1947

10363

04/08/1947

ADICIONAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente Norma ha sido adicionada en el
Articulo 1° por el Decreto N° 140 de 21 de julio
de 1947.

DECRETO

93

16/05/1947

10304

26/05/1947

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente Norma ha sido modificada en su
Articulo 1°, por el Decreto N° 93 de 16 de mayo
de 1947.

DECRETO

1416

29/04/1946

9988

06/05/1946

REFORMAD
O PARCIALM
ENTE POR

El articulo 4to. de la presente norma fue
reformado por el Decreto No. 1416 de 29 de
Abril de 1946.

Jurisprudencia Constitucional

Fecha del Fallo

11/04/1947

Titulo del Fallo

de

dichas rutas."

"Juan de D. Poveda, demando la
inconstitucionalidad del Decreto
Ejecutivo N0.1413, de 17 de abril de
1946 que fija las rutas y lineas de
transito en el Distrito de Panamay sus
inmediaciones, y de la Resolucion
Ejecutiva No. 7240, de la misma fecha,
por la cual se concede a determinadas
empresas, dedicadas al transporte
colectivo de pasajeros; el uso exclusivo

Explicacion del Fallo

"Declara inconstitucional el inciso b,
articulo 4o0. del Decreto Ejecutivo
N0.1413 de 17 de abril de 1946. Se
niegan las demas declaraciones
solicitadas por el demandante, el
Licenciado Juan de Dios Poveda".

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 09:02: 26
Pagina: 2/2



http://www.tcpdf.org

