

Datos Generales

Gaceta N°:	9980
Fecha de la Gaceta:	26/04/1946
Norma:	DECRETO
Número de Norma:	1413
Fecha de la Norma:	17/04/1946
Autoridad:	MINISTERIO DE GOBIERNO Y JUSTICIA
Vigencia:	COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE

Título:	SOBRE RUTAS Y LINEAS DE TRANSITO EN EL DISTRITO DE PANAMA Y SUS INMEDIACIONES.
Comentario:	Por medio del referido Decreto, se divide el tránsito de vehículos que se dediquen al transporte público de pasajeros en 13 rutas; se señalan los recorridos de ida y los de vuelta para dichas rutas, así como los costos de los pasajes. Igualmente se establecen las formalidades y regulaciones para la obtención de cupos para laborar en el negocio del transporte colectivo. TEMAS RELACIONADOS: PASAJE, MINISTERIO DE GOBIERNO Y JUSTICIA, TARIFA, DECRETO, RUTAS, TRANSITO, TRANSPORTE COLECTIVO, TRANSPORTE PUBLICO.

Temas Relacionados

DECRETO
MINISTERIO DE GOBIERNO Y JUSTICIA
PASAJE
RUTAS
TARIFA
TRANSITO
TRANSPORTE COLECTIVO
TRANSPORTE PUBLICO

Referencias

DECRETO 1413						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
DECRETO 1413						
REFERENCIAS POSTERIORES:						

Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
DECRETO	283	26/09/1949	11017	06/10/1949	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	La presente norma fue modificada por el Decreto N° 283 del 26 de Septiembre de 1949.
DECRETO	217	17/06/1949	10938	05/07/1949	REFORMADO Y ADICIONADO PARCIALMENTE POR	El presente Decreto ha sido reformado y adicionado por el Decreto N° 217 de 17 de junio de 1949.
DECRETO	129	24/03/1949	10869	12/04/1949	MODIFICADO POR	El Decreto 129 de 24 de marzo de 1949, modifica el Decreto 1413 de 17 de abril de 1948.
DECRETO	282	30/10/1948	10745	12/11/1948	REFORMADO POR	Este Decreto es reformado por el Decreto 282, de 30 de octubre de 1948.
DECRETO	195	20/08/1948	10688	01/09/1948	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	La Norma en mención es modificada en su Artículo 1, por el Decreto No. 195, de 20 de Agosto de 1948.
DECRETO	140	21/07/1947	10363	04/08/1947	ADICIONADO PARCIALMENTE POR	La presente Norma ha sido adicionada en el Artículo 1º por el Decreto N° 140 de 21 de julio de 1947.
DECRETO	93	16/05/1947	10304	26/05/1947	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	La presente Norma ha sido modificada en su Artículo 1º, por el Decreto N° 93 de 16 de mayo de 1947.
DECRETO	1416	29/04/1946	9988	06/05/1946	REFORMADO PARCIALMENTE POR	El artículo 4to. de la presente norma fue reformado por el Decreto No. 1416 de 29 de Abril de 1946.

Jurisprudencia Constitucional

Fecha del Fallo	Título del Fallo	Explicación del Fallo
11/04/1947	"Juan de D. Poveda, demandó la inconstitucionalidad del Decreto Ejecutivo No.1413, de 17 de abril de 1946 que fija las rutas y líneas de tránsito en el Distrito de Panamá y sus inmediaciones, y de la Resolución Ejecutiva No. 7240, de la misma fecha, por la cual se concede a determinadas empresas, dedicadas al transporte colectivo de pasajeros; el uso exclusivo de dichas rutas."	"Declara inconstitucional el inciso b, artículo 4o. del Decreto Ejecutivo No.1413 de 17 de abril de 1946. Se niegan las demás declaraciones solicitadas por el demandante, el Licenciado Juan de Dios Poveda".